
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 104/2023-SEMU, DE 21 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/692037, de 16 de junho de 2023;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 100/2023-SEMU de 11 de agosto 
de 2023, publicada no DOE nº 35.507 de 16 de agosto de 2023, que 
revoga a PORTARIA nº 066/2023-SEMU de 19/07/2023 publicada no DOE 
nº 35.476 de 20/07/2023, referente a designação do servidor Fernando 
José Folha do Vale Júnior para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato nº 03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 975781
PORTARIA Nº 105/2023-SEMU, DE 21 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/692037, de 16 de junho de 2023;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 101/2023-SEMU de 11/08/2023 
publicada no DOE nº 35.507 de 16/08/2023, que designa a servidora 
Gabryella Pompeu da Silva, matrícula no 5948374, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato no 03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 975801
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 177/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº 2023/936030, R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ JÚNIOR, Ge-
rente de Tecnologia da Informação, matrícula 5899725/1, a Licença Pater-
nidade a contar de 02/08/2023 à 21/08/2023-20 dias, conforme Regime 
Jurídico Único.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Presidente em exercício

Protocolo: 976150
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 176/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº 2023/941743. R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, matrícula 5946507/3, 
ocupante do cargo de Diretor Jurídico, para responder pela PRESIDÊNCIA, 
a partir do dia 21/08/2023 até 01/09/2023, durante o afastamento do 
titular por motivos médicos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Presidente em exercício

Protocolo: 976167
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/927340, devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurí-
dico nº 060/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de Buffet - Coffee Break, com o 
fornecimento de salgados variados, canapés, doces variados, sobremesas 
e bebidas não alcoólicas (sucos naturais, achocolatados, café, água e re-
frigerantes), com a disponibilização de garçons, louças e/ou descartáveis, 
a fim de atender o a agenda institucional da Companhia, com a realização 
dos treinamentos obrigatórios previstos no art. 9°, inciso VI, e art. 17, §4°, 

da Lei 13.303/2016, sobre código de conduta e integridade, política de 
gestão de riscos, legislação societária e de mercado de capitais, divulgação 
de informações, controle interno e Lei Anticorrupção (Lei nº 12.846/2013), 
de acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência, 
seq. 5-fls. 1/5 deste PAE nº 2023/927340.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa GLAÚCIA MARTINS AB-
DON/ME - ALFAJOR BUFFET, inscrita sob o CNPJ/MF nº 04.347.695/0001-
33, com endereço na Rua Ferreira Cantão, Campina, nº 451, Cep. 66015-
280, Campina, nesta cidade de Belém/PA.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 975771
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 060/2023, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação nº 021/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 021/2023;
DATA DA DISPENSA: 18.08.2023;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 18.08.2023;
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de servi-
ços de Buffet - Coffee Break, com o fornecimento de salgados variados, ca-
napés, doces variados, sobremesas e bebidas não alcoólicas (sucos naturais, 
achocolatados, café, água e refrigerantes), com a disponibilização de garçons, 
louças e/ou descartáveis, a fim de atender o a agenda institucional da Com-
panhia, com a realização dos treinamentos obrigatórios previstos no art. 9°, 
inciso VI, e, art. 17, §4°, da Lei 13.303/2016, sobre código de conduta e 
integridade, política de gestão de riscos, legislação societária e de mercado de 
capitais, divulgação de informações, controle interno e Lei Anticorrupção (Lei 
nº 12.846/2013), de acordo com as especificações estabelecidas no Termo de 
Referência, seq. 5-fls. 1/5 deste PAE nº 2023/927340.
CONTRATADA: GLAÚCIA MARTINS ABDON/ME - ALFAJOR BUFFET, CNPJ/
MF nº 04.347.695/0001-33, com endereço na Rua Ferreira Cantão, nº 451, 
Campina, CEP: 66015-280, Belém/PA.
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica);
Fonte: 01501000061;
Plano Interno: 4200008338C.
Ação: 283526.
Valor: R$ 2.400,00 (dos mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da CODEC/PA e Decreto Estadual nº 856/2020.
JUSTIFICATIVA: Autos do Processo PAE nº 2023/927340.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR -PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 975773

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 174/2023 – RH/DAF
 O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/920417; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: A fim de representar a Codec no Escutas Sociais – Planejamen-
to Estratégico de longo prazo do Estado do Pará ( Pará 2050)
DESTINO: Breves/ Pa
PERÍODO: 28 á 30/08/2023
QTDE:  2 e  ½ (  duas e meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 21 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 975782

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº017/2023
Adesão nº03/2023
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa 
especializada em confecção de material gráfico confecção de material grá-
fico, impressões, confecção de uniformes, placas luminosas e estamparia a 
ser entregue de forma parcelada para atender as necessidades do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 11/08/2023.
Vigência: 11/08/2023 a 10/08/2024
Valor global: R$ 543.424,50(quinhentos e quarenta e três mil quatrocentos 


